
Università degli Studi di Enna “Kore”
Dipartimento di Ingegneria e  Architettura 

DECRETO n. 8/2025 del 27 Maggio 2025

Commissioni di Esami per l'Anno Accademico 2024/2025 Sessione Estiva 

IL Direttore del Dipartimento 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo;

Visto l’art. 23 del regolamento didattico di Ateneo avente per oggetto la “Composizione e operatività
delle commissioni d’esame ed eventuali sottocommissioni”; 

Visto le proposte dei Coordinatori dei Consigli di Corso di Studi;

Ritenuta la propria competenza;

DECRETA

Sono nominate le Commissioni di Esami per la Sessione Estiva dell'anno Accademico 2024-2025 come riportato 
nelle tabelle allegate al presente Decreto per esserne parte integrante.

Enna, 27/05/2025
                    

              Prof. Francesco Castelli
                                  Direttore  del Dipartimento di Ingegneria e  Architettura

                       

                        

Decreto Direttore Dipartimento di Ingegneria e Architettura  n.8 /2025



Corso di Laurea in Architettura (LM-4 C.U.)
1° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/07 A Istituzioni di Matematiche                                                                                     
Analisi Matematica (Materia non più attiva)

Marianna Ruggieri Angela Ricciardello Giovanni Nastasi         
Carmelo Scuro                     

ING-INF/05 ICAR/17 A Laboratorio di Disegno 1 (Fondamenti e applicazioni di geometria 
descrittiva), (Modellazione 3D)

Mariangela Liuzzo Guillem Bosch                    
Laura Floriano Dario Caraccio          

ICAR/14 A Laboratorio di progettazione 1 Maurizio Oddo Alessandro Barracco Selene Scarentino
ICAR/18 A Storia dell'architettura e dell’arte contemporanea Gaia Nuccio Calogero Marzullo

ICAR/18 Non 
Attiva Storia dell’Architettura I (fino al tardo barocco) Gaia Nuccio Antonella Versaci Luca Fauzia             

FIS/01 II Fisica applicata Lanzalone Gaetano Aurora Tumino               
Roberta Spartà

Annamaria Muoio                 
De Luca Saverio   

SPS/10 II Sociologia Urbana Giada Cascino Sergio Severino Valentina Moncada    
Caterina De Benedictis

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/14  ICAR/19 A
Laboratorio di progettazione 2                                                                            
Mod-1 (Rigenerazione dell'Architettura)                                                            
Mod-2 (Caratteri Costruttivi dell'Edilizia Storica)

Calogero Marzullo Antonella Versaci Luca Fauzia

ICAR/12 A Tecnologia dell'architettura Basiricò Tiziana Isabel Vega                             Marco Morreale

ICAR/12 Non 
Attiva

Laboratorio di costruzione dell'architettura Basiricò Tiziana Marco Morreale

ICAR/08 I Statica Francesco Lo Iacono Giacomo Navarra Maria Oliva              

ICAR/18 II Storia dell'Architettura Antica e Medievale Gaia Nuccio Antonella Versaci Luca Fauzia             

ICAR/18 Non 
Attiva Storia dell'Architettura 2 (dal Barocco al '900) Gaia Nuccio Antonella Versaci Luca Fauzia             

ICAR/21 Non 
Attiva Tecnica e pianificazione urbanistica Celestina Fazia Federica Sortino Giulia F.G. Catania

ICAR/21 A Fondamenti di Urbanistica Celestina Fazia Raimon Farrè Federica Sortino

IUS/10 II Diritto Amministrativo per l’Architettura e l’Urbanistica Emanuele Fratto Rosi 
Grippaudo

Giacomo Gargano
Francesco Baglieri    
Giuseppe Lo Monaco    
Maria Chiara Rinaldi  

ICAR/17 II Laboratorio di Disegno 2
Mariangela Liuzzo

Guillem Bosch Dario Caraccio                  
Laura Floriano                    

ING-INF/05 ICAR/17 Non 
Attiva

Disegno assistito e Laboratorio di rilievo e rappresentazione Mariangela Liuzzo Floriano Laura Dario Caraccio                          

3° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/14 A Laboratorio di progettazione 3 Calogero Marzullo Ines De Rivera Marinello Michele Russo        

ICAR/08 A Scienza delle costruzioni Francesco Lo Iacono Giacomo Navarra Maria Oliva              

ICAR/10 ING-IND/22 A
Laboratorio di Nuove Tecnologie in Architettura
Modulo 1 (Progettazione e Gestione nel Processo edilizio)                          
Modulo 2 (Materiali nell’architettura)

Tiziana Basiricò Marco Morreale Maurizio Volpe

I Teoria e storia del Restauro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

  Non 
Attiva Restauro dell'architettura

ICAR/21 A Laboratorio di Progettazione Urbanistica Celestina Fazia Federica Sortino Giulia F.G. Catania

ICAR/16 Non 
Attiva Architettura degli interni e allestimenti Gianluca Burgio Deborah Giunta Marco Graziano

ING-IND/22 Non 
Attiva Scienza e tecnologia dei materiali Marco Morreale Tiziana Basircò                

Antonio Messineo
Maurizio Volpe             
Antonio Esposito

ICAR/21 Non 
Attiva

Urbanistica Celestina Fazia Federica Sortino Giulia F.G. Catania

ICAR/18 II Storia dell’architettura Moderna Gaia Nuccio Antonella Versaci Luca Fauzia

ICAR/18 Non 
Attiva

Storia dell'Architettura III (Moderna e Contemporanea) Gaia Nuccio Antonella Versaci Luca Fauzia

4° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/14 Non 
Attiva Laboratorio di progettazione architettonica 4 Maurizio Oddo Alessandro Barracco Selene Scarentino

ICAR/21 Non 
Attiva Progettazione Urbanistica Celestina Fazia Federica Sortino Giulia F.G. Catania

ICAR/14           
ICAR/04 A

Laboratorio di Progettazione 4
Modulo 1 (Progettazione e Conservazione dei materiali)                   Modulo 
2 (Progettazione di strade, Ferrovie, Aeroporti)

Maurizio Oddo Tullio Giuffrè Sortino Federica

ICAR/18 Non 
Attiva Storia e metodi dell'architettura (Ord. ‘08/’09 – ‘09/’10, Classe 4/S) Gaia Nuccio Antonella Versaci Luca Fauzia

ICAR/20 A Laboratorio di pianificazione di Area Vasta Alessandra Barresi Celestina Fazia Federica Sortino

ING-IND/11 I Fisica tecnica per l’architettura Antonio Messineo Marco Morreale Maurizio Volpe

ICAR/19 A Laboratorio di restauro Maria Teresa Campisi Fulvia Caffo Alicja Maria Postrozny
ICAR/09 A Tecnica delle costruzioni Marinella Fossetti Denise Li Cavoli Casiraro Ignazio

IUS/10 Non 
Attiva

Diritto amministrativo Emanuele Fratto Rosi 
Grippaudo

Giacomo Gargano
Francesco Baglieri    
Giuseppe Lo Monaco    
Maria Chiara Rinaldi  

ICAR/07 Non 
Attiva

Geotecnica Valentina Lentini Francesco Castelli Maria Stella Sammito

5° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

IUS/10 Non 
Attiva Legislazione Urbanistica e dei Beni Culturali Emanuele Fratto Rosi 

Grippaudo
Giacomo Gargano

Francesco Baglieri    
Giuseppe Lo Monaco    
Maria Chiara Rinaldi  

ICAR/14 A Laboratorio di Progettazione 5 Gianluca Burgio Pere Fuertes Deborah Giunta        
Marco Graziano

ICAR/14 Non 
Attiva Laboratorio di sintesi Gianluca Burgio Deborah Giunta Marco Graziano

ING-INF/05 Non 
Attiva Attività informatiche e telematiche Giovanni Pau Mario Collotta Fabio Arena

ICAR/07 I Tecnica delle Fondazioni e Laboratorio di Meccanica delle Terre  Valentina Lentini Francesco Castelli Maria Stella Sammito
ICAR/22 II Estimo e valutazione economica dei progetti Mariolina Grasso Alessandro Severino
ICAR/16 II Design degli interni Gianluca Burgio Deborah Giunta Graziano Marco

ICAR/04 Non 
Attiva Strade, Ferrovie ed Aeroporti Tullio Giuffrè Dario Ticali Federica Sortino

ICAR/19              
ICAR/07             
ICAR/08

II Restauro e Consolidamento del Costruito (Materia a scelta) Francesco Lo Iacono Antonella Versaci         
Francesco Castelli Luca Fauzia             

ICAR/19 Michele Russo                    
Irene Vaccaluzzo      

Antonella Versaci Luca fauzia



Corso di Laurea in Ingegneria Civile e Ambientale (Classe L-7)
1° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/05 Non 
Attiva Analisi Matematica Carmelo Scuro Marianna Ruggieri          Angela Ricciardello 

Giovanni Nastasi

FIS/01 Non 
Attiva Fisica Sperimentale Dario Lattuada Gaetano Lanzalone

Aurora Tumino
Marisa Gulino
Roberta Spartà

ING- INF/05 Non 
Attiva Informatica per l’Ingegneria Civile ed Ambientale Mario Collotta Giovanni Pau

Giuseppe Pappalardo                       
Fabio Arena                          
Francesco Termine

ING- IND/22 Non 
Attiva Chimica e Tecnologia dei Materiali Marco Morreale Antonio Messineo

Antonio Esposito
Tiziana Basiricò
Maurizio Volpe

MAT/07 Non 
Attiva Metodi Matematici per l’Ingegneria Carmelo Scuro Marianna Ruggieri           Angela Ricciardello 

Giovanni Nastasi

ICAR/05 Non 
Attiva Tecnica ed Economia dei Trasporti Tiziana Campisi Giovanni Tesoriere Antonio Russo

ICAR/17 Non 
Attiva Rilievo e Rappresentazione del Territorio Mariangela Liuzzo Laura Floriano Dario Caraccio

ICAR/06 Non 
Attiva

Topografia e Tecniche Cartografiche Mariangela Liuzzo Laura Floriano Dario Caraccio

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/10 Non 
Attiva Architettura Tecnica Tiziana Basiricò Marco Morreale Laura Floriano

ICAR/08 Non 
Attiva Scienza delle Costruzioni Giacomo Navarra Lo Iacono Francesco Maria Oliva

ICAR/01 Non 
Attiva Idraulica Federica Bruno Gabriele Freni Gaetano Di Bella

MAT/07 Non 
Attiva Meccanica Razionale Marianna Ruggieri Angela Ricciardello Giovanni Nastasi          

Carmelo Scuro      

ICAR/22 Non 
Attiva Economia ed Estimo Ambientale Alessandro Severino Dario Ticali Mariolina Grasso             

Marco Perpignano 
ICAR/10                      
ING-IND/22

Non 
Attiva Laboratorio di Tecnica dell'Architettura Tiziana Basiricò Marco Morreale            Laura Floriano             

Maurizio Volpe

IUS/07 Non 
Attiva

Legislazione in Materia di Sicurezza e Analisi dei Rischi nei Luoghi di 
Lavoro
Lavoro

Giuseppe Berretta
Valentino Gallina Dario Ticali Anna Rita Lipari

ICAR/07 Non 
Attiva Geotecnica Francesco Castelli Valentina Lentini Maria Stella Sammito

ICAR/05 Non 
Attiva

Tecnica ed Economia dei Trasporti (Ord. 2015-2016) Tiziana Campisi Giovanni Tesoriere Antonio Russo

3° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/02 Non 
Attiva

Acquedotti e Fognature
Costruzioni Idrauliche (non attiva)

Gabriele Freni Mariacrocetta Sambito Stefania Piazza

ICAR/03 Non 
Attiva

Impianti di Depurazione delle Acque
Ingegneria Sanitaria Ambientale (non attiva)

Gaetano Di Bella Riccardo Campo  Gabriele Freni

ICAR/09 Non 
Attiva Tecnica delle Costruzioni Marinella Fossetti Giuseppe D'Arenzo Denise Li Cavoli             

Ignazio Casiraro

ICAR/04 Non 
Attiva Costruzioni di Strade Ferrovie e Aeroporti Dario Ticali Alessandro Severino         

Angela Maenza
Francesco Contino             
Dario Salvatore Buetto

ING-IND/11 Non 
Attiva Fisica Tecnica Ambientale Maurizio Volpe Antonio Messineo           

Marco Morreale
Antonio Picone

IUS/10 Non 
Attiva

Legislazione in Materia di Sicurezza sul Lavoro
(Materia a Scelta) Berretta Giuseppe Valentino Gallina Dario Ticali

ICAR/08 Non 
Attiva

Tecnica e Sicurezza dei Cantieri e laboratorio
(Materia a Scelta) Dario Ticali Giovanni Tesoriere Francesco Contino

Dario Salvatore Buetto 

M-PSI/06 Non 
Attiva

Analisi dei Rischi ed Organizzazione della Sicurezza sul lavoro
(Materia a Scelta) Valentino Gallina Dario Ticali

Giuseppe Berretta Lipari Anna Rita

ICAR/03 Non 
Attiva

Impianti di trattamento Avanzato dei Rifiuti Solidi
(Materia a Scelta)

Gaetano Di Bella Riccardo Campo  Gabriele Freni



Corso di Laurea in Ingegneria Aerospaziale ( Classe L-9 )
(Ordinamento Conforme alla certificazione EASA PART 66)

1° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/05 A Analisi Matematica Angela Ricciardello Marianna Ruggieri           Giovanni Nastasi           
Carmelo Scuro      

FIS/01 A Fisica Generale Marisa Gulino Aurora Tumino               
Gaetano Lanzalone

Dario Lattuada                
Roberta Spartà

FIS/01 Non 
Attiva Fisica I Marisa Gulino Aurora Tumino               

Gaetano Lanzalone
Dario Lattuada                
Roberta Spartà

ING-IND/15 Non 
Attiva Disegno Industriale CAD (Ord. 2018-2019) Davide Tumino Calogero Orlando            

Andrea Alaimo
Antonio Esposito
Tommaso Scalici

ING-IND/15 I Disegno Tecnico Industriale Davide Tumino Calogero Orlando
Andrea Alaimo

Antonio Esposito
Tommaso Scalici

MAT/07 I Metodi Matematici per l’Ingegneria Angela Ricciardello Marianna Ruggieri           Giovanni Nastasi             
Carmelo Scuro       

ING-INF/05 II Fondamenti di Informatica Mario Collotta Giovanni Pau                   
Giuseppe Pappalardo

Fabio Arena           
Francesco Termine

IUS/06 Non 
Attiva Diritto della Navigazione Giovanni Tesoriere Tiziana Campisi Antonino Russo

ING-IND/04 II Fondamenti di Aeronautica Andrea Alaimo Giuseppe Catalanotti
Giuseppe Mantegna
Carmelo R.Vindigni
Tommaso Scalici

ICAR/04 Non 
Attiva

Infrastrutture Aeronautiche I Giovanni Tesoriere Tiziana Campisi Antonino Russo

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/08 II Scienza delle Costruzioni Giacomo Navarra Francesco Lo Iacono Maria Oliva

ICAR/04 A Infrastrutture Aeronautiche Giovanni Tesoriere Tiziana Campisi Antonino Russo

ICAR/04 Non 
Attiva Infrastrutture Aeronautiche II Giovanni Tesoriere Tiziana Campisi Antonino Russo

ING-IND/10 II Fisica Tecnica ed Energetica Antonio Messineo Marco Morreale            
Maurizio Volpe Picone Antonio 

ING-IND/06 I Aerodinamica Giuseppe Mantegna Antonio Esposito
Andrea Alaimo 
Calogero Orlando  
Carmelo R. Vindigni

FIS/01 Non 
Attiva Fisica II Aurora Tumino Marisa Gulino                

Gaetano Lanzalone
Dario Lattuada           
Roberta Spartà 

ING-IND/03 I Meccanica del Volo Antonio Esposito Giuseppe Mantegna
Andrea Alaimo 
Calogero Orlando  
Carmelo R. Vindigni

ING-IND/31 II Elettrotecnica e Fondamenti di Elettronica Vincenzo Maniscalco Giovanni Garraffa Vincenzo Conti
Giovanni Pau

MAT/07 I Meccanica Razionale Marianna Ruggieri Angela Ricciardello Giovanni Nastasi           
Carmelo Scuro       

3° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ING-IND/05 I Impianti Aerospaziali Calogero Orlando Antonio Esposito

Andrea Alaimo        
Giuseppe Mantegna
Carmelo R.Vindigni

ING-IND/05 I Principi di Simulazione del Volo Calogero Orlando Antonio Esposito

Andrea Alaimo        
Giuseppe Mantegna
Carmelo R.Vindigni

ING-IND/04 II Costruzione e Strutture Aeronautiche Andrea Alaimo Giuseppe Catalanotti
Giuseppe Mantegna
Carmelo R.Vindigni
Tommaso Scalici

ING-IND/07 II Motori per Aeromobili Davide Tumino Antonio Esposito
Andrea Alaimo

Calogero Orlando
Tommaso Scalici

ING-IND/31 I Elettrotecnica Vincenzo Maniscalco Vincenzo Conti Giovanni Pau

ING-IND/04-05 I Manutenzione Aeronautica e PCM
(Materia a scelta) Calogero Orlando Antonio Esposito

Giuseppe Mantegna
Carmelo R.Vindigni
Andrea Alaimo

ING-IND/04 I Materiali Aeronautici Giuseppe Catalanotti Davide Tumino
Andrea Alaimo Tommaso Scalici

ING-IND/04 II Modellazione numerica di problemi aerospaziali (Materia a scelta) Calogero Orlando Antonio Esposito Giuseppe Mantegna
Carmelo R.Vindigni

ING-IND/22 I Scienza e tecnologia dei materiali (Materia a scelta) Marco Morreale Antonio Esposito
Calogero Orlando

Giuseppe Catalanotti      
Davide Tumino   

ING-IND/16 I Tecnologie e Manutenzione Aeronautica Tommaso Scalici Alaimo Andrea
Giuseppe Catalanotti Davide Tumino

ICAR/05 II Tecnica ed Economia dei Trasporti Aerei (Materia a scelta) Tiziana Campisi Giovanni Tesoriere Antonio Russo
ING-IND/05 
ING/IND/03 A Modellazione e sperimentazione di problemi dinamici (Materia a scelta) Calogero Orlando Antonio Esposito Giuseppe Mantegna

Carmelo R.Vindigni

ICAR/02 II Tecniche di prevenzione incendi e progettazione antincendio (Materia a 
scelta) Mariacrocetta Sambito Gabriele Freni Salvatore Rizzo              

Roberto Spitaleri 



Corso di Laurea in Ingegneria Informatica (Classe L-8)
1° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ING-INF/05 I Fondamenti di Informatica
(Fondamenti di informatica e laboratorio)

Mario Collotta Giovanni Pau                
Giuseppe Pappalardo

Fabio Arena                 
Francesco Termine

ING-INF/05 Non 
Attiva Basi di Dati Valerio Mario Salerno Moreno La Quatra Salvatore Sorce

MAT/07 A Analisi Matematica (Matematica Applicata I) Marianna Ruggieri Angela Ricciardello      
Giovanni Nastasi

Carmelo Scuro          
Alessandra Rizzo     

MAT/07 II Metodi Matematici per l’Ingegneria Informatica (Metodi Matematici per 
l’Ingegneria)

Alessandra Rizzo Marianna Ruggieri           
Angela Ricciardello      

Giovanni Nastasi        
Carmelo Scuro         

ING-INF/05 II Calcolatori Elettronici Vincenzo Conti Salvatore Sorce Moreno La Quatra

FIS/01 A Fisica
(Fisica Generale) Aurora Tumino Marisa Gulino                 

Gaetano Lanzalone
Dario Lattuada                   
Roberta Spartà

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/07 I Matematica Applicata (Matematica Applicata II) Giovanni Nastasi               Angela Ricciardello     
Marianna Ruggieri      

Carmelo Scuro          
Alessandra Rizzo                   

ING-INF/05 II Linguaggi di Programmazione ad Oggetti
(Programmazione e Laboratorio)

Salvatore Sorce Vincenzo Conti Moreno La Quatra

ING-INF/05 II Basi di Dati Valerio Mario Salerno Moreno La Quatra Salvatore Sorce

ING-IND/31 Non 
Attiva Elettrotecnica Vincenzo Maniscalco Vincenzo Conti Giovanni Garraffa

ING-IND/31 I Elettrotecnica e Fondamenti di Elettronica Vincenzo Maniscalco Vincenzo Conti Giovanni Garraffa

ING-INF/01 Non 
Attiva Elettronica e Laboratorio Vincenzo Maniscalco Vincenzo Conti Giovanni Garraffa

ING-INF/05 I Sistemi Operativi
(Sistemi Operativi e Laboratorio) Giovanni Pau Mario Collotta

Giuseppe Pappalardo     
Fabio Arena                
Francesco Termine

ING-INF/05 II Sicurezza Informatica Vincenzo Conti Salvatore Sorce Nicole Dalia Cilia
ING-IND/03 II Teoria dei Segnali Vincenzo Maniscalco Vincenzo Conti Giovanni Garraffa

3° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ING-INF/03 Non 
Attiva Sistemi di Telecomunicazioni e Laboratorio Giovanni Pau Mario Collotta

Giuseppe Pappalardo     
Fabio Arena                
Francesco Termine

ING-INF/04 I Controlli Automatici Giovanni Garraffa Vincenzo Conti Salvatore Sorce

ING-INF/03 Non 
Attiva Trasmissione Numerica Vincenzo Maniscalco Vincenzo Conti Giovanni Garraffa

ING-INF/05 I Reti di Calcolatori
Reti di Calcolatori e Laboratorio (materia non più attiva) Giovanni Pau Mario Collotta

Giuseppe Pappalardo     
Fabio Arena                
Francesco Termine

ING-INF/03 I Fondamenti di Reti di Telecomunicazioni Vincenzo Maniscalco Giovanni Pau Fabio Arena
ING-INF/05 II Machine Learning e Intelligenza Artificiale Nicole Dalia Cilia Salvatore Sorce Vincenzo Conti
SECS-P/08 II Gestione dei Processi Aziendali Deborah Gervasi Salvatore Sorce Vincenzo Conti

ING-INF/05 II Algoritmi e Strutture Dati
(materia a scelta) Giovanni Pau Mario Collotta

Giuseppe Pappalardo     
Fabio Arena                
Francesco Termine

ING-INF/05 Non 
Attiva Sicurezza dei Sistemi Informatici e Laboratorio Vincenzo Conti Salvatore Sorce Moreno La Quatra 

ING-INF/05 I Rappresentazione ed Elaborazione Digitale dell’inf. (materia a scelta) Salvatore Sorce Vincenzo Conti Moreno La Quatra 

Corso di Laurea in Ingegneria dell’intelligenza artificiale e della sicurezza informatica (Classe LM-32)
1° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/05 I Metodi Numerici Angela Ricciardello Carmelo Scuro            
Marianna Ruggieri              Giovanni Nastasi     

MAT/06 I Statistica per Ingegneria Angela Ricciardello Marianna Ruggieri          
Giovanni Nastasi Carmelo Scuro

ING-INF/05 I Intelligenza Artificiale Nicole Dalia Cilia Salvatore Sorce Vincenzo Conti
ING-INF/05 II Machine Learning Moreno La Quatra Nicole Dalia Cilia Salvatore Sorce
ING-INF/04 II Progettazione dei sistemi di controllo digitali Giovanni Garraffa Salvatore Sorce Vincenzo Conti
ING-INF/05 II Human- Centered Al ( materia a scelta ) Salvatore Sorce Nicole Dalia Cilia Vincenzo Conti

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

IUS/13 Crimini Informatici e Sicurezza dei sistemi e delle reti
ING-INF/05 Vulnerabilità e protezione dei Sistemi e delle reti  
ING-INF/05 I Autenticazione biometrica per la sicurezza dei sistemi informatici Vincenzo Conti Salvatore Sorce Nicole Dalia Cilia
L-LIN/01 ING-INF/05 II Linguistica Computazionale e Elaborazione del Parlato Sandra Villata Moreno La Quatra Nicole Dalia Cilia
ING-INF/05 II Cybersecurity Moreno La Quatra Vincenzo Conti Salvatore Sorce

Gaetano Calcagno     
Antonella GallettiI Salvatore Sorce Paolo Bargiacchi       

Vincenzo Conti



Corso di Laurea in Ingegneria dei Rischi Ambientali e delle Infrastrutture (Classe L7)
1° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/07 MAT/05 A               Matematica per l’Ingegneria                                                  Carmelo Scuro Marianna Ruggieri    Angela Ricciardello 
Giovanni Nastasi   

ING-INF/05 I Sistemi Informatici per l’Ingegneria e l’Ambiente Mario Collotta Giovanni Pau                
Giuseppe Pappalardo 

Fabio Arena               
Francesco Termine

ING-IND/22 I Tecnologia dei Materiali e Chimica dell’Ambiente Marco Morreale Tiziana Basiricò
Antonio Esposito
Antonio Messineo        
Maurizio Volpe

FIS/01 II Fisica Sperimentale Dario Lattuada Aurora Tumino
Marisa Gulino
Gaetano Lanzalone        
Roberta Spartà

ICAR/17 II Rilievo e Rappresentazione del Territorio Mariangela Liuzzo Laura Floriano Dario Caraccio
IUS/10
ING-IND/28 A Legislazione Tecnica e Analisi dei Rischi Giuseppe Berretta Valentino Gallina Dario Ticali 

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/07 I Meccanica Razionale Marianna Ruggieri Angela Ricciardello
Carmelo Scuro             
Giovanni Nastasi   

ICAR/01 I Idraulica Federica Bruno Gabriele Freni Gaetano Di Bella

ICAR/04 I Gestione dei Rischi in Ambienti Complessi Dario Ticali Alessandro Severino        
Angela Maenza 

Francesco Contino              
Dario Salvatore Buetto

ICAR/10
ICAR/22 A Tecnologia dell’architettura e BIM Tiziana Basiricò Alessandro Severino        Marco Morreale

ICAR/08 II Scienza delle Costruzioni Giacomo Navarra Francesco Lo Iacono Maria Oliva

ING.IND/11 II Fisica tecnica e qualità dell’aria Maurizio Volpe Antonio Messineo           
Marco Morreale Antonio Picone        

ICAR/07 II Geotecnica Francesco Castelli Valentina Lentini Maria Stella Sammito 

3° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/03 I Laboratorio di depurazione delle acque Gaetano Di Bella Riccardo Campo Gabriele Freni

ICAR/02 I Costruzioni Idrauliche Gabriele Freni Mariacrocetta Sambito Stefania Piazza
Gaetano Di Bella

ICAR/07 I Laboratorio di meccanica delle terre Francesco Castelli Valentina Lentini Maria Stella Sammito 
ICAR/02 II Laboratorio di Idrologia Applicata e Cambiamento Climatico Gabriele Freni Mariacrocetta Sambito Stefania Piazza
ICAR/01 II Laboratorio di Idraulica Ambientale Gabriele Freni Mariacrocetta Sambito Stefania Piazza

3° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/09 I Tecnica delle Costruzioni Marinella Fossetti Giuseppe D'Arenzo Denise Li Cavoli            
Ignazio Casiraro

ICAR/02 I Costruzioni Idrauliche Gabriele Freni Mariacrocetta Sambito Stefania Piazza
ICAR/05 I Tecnica ed economia dei trasporti Tiziana Campisi Giovanni Tesoriere Antonio Russo

ICAR/04 II Costruzione di strade,ferrovie ed aeroporti Dario Ticali Alessandro Severino        
Angela Maenza 

Francesco Contino              
Dario Salvatore Buetto

ICAR/08 II Laboratorio di monitoraggio delle strutture Giacomo Navarra Francesco Lo Iacono Maria Oliva

Indirizzo: Mitigazione dei rischi naturali

Indirizzo: Progettazione e Gestione delle Infrastrutture



Corso di Laurea in Tecnologia per il Costruito e la Sostenibilità Ambientale (Classe LP 01)
1° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

MAT/05 I Elementi di Analisi Matematica e Geometria Angela Ricciardello Colajanni Gabriella       
Marianna Ruggieri

Giovanni Nastasi        
Carmelo Scuro      

FIS/01 I Fisica Applicata Gaetano Lanzalone Aurora Tumino               
Marisa Gulino

Annamaria Muoio          
Saverio De Luca
Roberta Spartà

ING-IND/11 I Fisica Tecnica e Impiantistica Maurizio Volpe Antonio Messineo              
Marco Morreale Antonio Picone        

ICAR/08 I Elementi di Statica e Scienza delle Costruzioni Maria Oliva Giacomo Navarra Francesco Lo Iacono

ING-IND/22 II Tecnologia dei Materiali e Chimica dell’Ambiente Marco Morreale Antonio Messineo            
Tiziana Basiricò

Antonio Esposito         
Maurizio Volpe

ICAR/01 II Idraulica Applicata Stefania Piazza Gabriele Freni Gaetano Di Bella

ICAR/07 II Elementi di Geotecnica e Fondazioni
Laboratorio di Prove sui Terreni Valentina Lentini Francesco Castelli  Maria Stella Sammito 

IUS/10 
Gestione della Sicurezza e dei Lavori 
Modulo 2 : Gestione della Sicurezza in ambienti Complessi Modulo 1 : 
Legislazione in Materia di Sicurezza

Dario Ticali Giuseppe Berretta             
Gallina Valentino

Francesco Contino          
Dario Salvatore Buetto

ICAR/04 Modulo 3 : Laboratorio di Analisi dei Rischi nei luoghi di Lavoro Valentino Gallina Dario Ticali Berretta Giuseppe    
Francesco Contino

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/17 ICAR/06 I
Rilievo e Rappresentazione 
Modulo 1: Rilievo e rappresentazione del Territorio e del Costruito Modulo 
2: Tecniche di Rilievo e Sistemi di Rilievo

Mariangela Liuzzo Laura Floriano Dario Caraccio       

ICAR/02 I Impianti Idraulici e Miglioramento Agrario Mariacrocetta Sambito Gabriele Freni
Gaetano Di Bella Piazza Stefania

ICAR/14 I Elementi di Progettazione Architettonica Gianluca Burgio Deborah Giunta Marco Graziano

ICAR/09 I Elementi di Tecnica delle Costruzioni
Laboratorio di Controllo delle strutture e prove di Accettazione

Marinella Fossetti D'arenzo Giuseppe Denise Li Cavoli          
Casiraro Ignazio

II Rilievo e Rappresentazione
Modulo 3: Laboratorio di Geomatica e GIS Laura Floriano Mariangela Liuzzo Dario Caraccio                

ICAR/22 II Gestione dei progetti e delle Opere
- Laboratorio di Gestione dei Progetti (Project Management) Alessandro Severino Dario Ticali Marco Perpignano

Curriculum: Tecnologie per la Sostenibilità Ambientale
2° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

I Laboratorio di qualità dell’aria Maurizio Volpe Antonio Messineo          
Marco Morreale Antonio Picone        

ICAR/01 - ICAR/02 II Monitoraggio dei corpi idrici naturali e artificiali Stefania Piazza Gabriele Freni Gaetano Di Bella

Curriculum: Tecnologie per la Sostenibilità Ambientale
3° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente
ICAR/03 A Bonifica dei Siti Contaminati Gaetano Di Bella Riccardo Campo Gabriele Freni

A Laboratorio di Anlisi della Qualità delle Acque e Suoli Riccardo Campo Gaetano Di Bella Gabriele Freni
ICAR/05 I Sostenibilità dei Trasporti Tiziana Campisi Giovanni Tesoriere Antonio Russo

Insegnamenti a scelta per i Corsi di Studio del Dipartimento
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

ICAR/02 II Tecniche di Prevenzione Incendi e Progettazione Antincendio Mariacrocetta Sambito Gabriele Freni Spitaleri Roberto              
Rizzo Salvatore

ICAR/07 II Controlli non Distruttivi Castelli Francesco Antonio De Lorenzo Mariangela Liuzzo

Corso di Laurea in Gestione e  Protezione delle risorse territoriali e ambientali (LM-23/LM-35)
1° ANNO

SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente
CEAR-03/A I Progettazione e manutenzione delle Infrastrutture di Trasporto Giovanni Tesoriere Tiziana Campisi Antonio Russo

CEAR-07/A I Progettazione strutturale avanzata Marinella Fossetti D'arenzo Giuseppe Denise Li Cavoli          
Casiraro Ignazio

IINF-05/A I Analisi dei dati ambientali, algoritmi e sensori Fabio Arena Mario Collotta Govanni Pau          

MATH-04/A II Analisi dei rischi e metodi statistici per l'ingegneria Marianna Ruggieri Angela Ricciardello
Carmelo Scuro             
Giovanni Nastasi   

CEAR-04/A II Applicazioni GIS per le infrastrutture e l'ambiente Mariangela Liuzzo Laura Floriano Dario Caraccio       
IEGE-01/A II Gestione resiliente delle infrastrutture Francesco Mascali Francesco Castelli Mariangela Liuzzo
ICAR/07 II Controlli non Distruttivi (Materia a Scelta) Castelli Francesco Antonio De Lorenzo Mariangela Liuzzo

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

CEAR-06/A I Dinamica delle strutture Giacomo Navarra Lo Iacono Francesco Maria Oliva
GEOS-03/B              
CEAR-05/A I Applicazioni di Ingegneria Geotecnica per le Infrastrutture Francesco Castelli Valentina Lentini Pasquale Massimiliano 

Mastrosimone
CEAR-01/B II Gestione delle risorse idriche in ambito urbano Gabriele Freni Mariacrocetta Sambito Stefania Piazza
CEAR-07/A II Manutenzion e conservazione delle infrastrutture Giuseppe D'Arenzo Marinella Fossetti Denise Li Cavoli          
ICAR/19                           
ICAR/08 II Restauro e Consolidamento del Costruito (Materia a scelta) Francesco Castelli francesco Lo Iacono Antonella Versaci

2° ANNO
SSD SEM. Materia Presidente Componente Componente

CEAR-01/B I Gestioni delle inondazioni, della siccità e delle risorse idriche Mariacrocetta Sambito Gabriele Freni Stefania Piazza
08/CEAR-02 I Trattamenti avanzati delle acque reflue Gaetano Di Bella Riccardo Campo Gabriele Freni
CEAR-01/A II Medellazione idrica e gestione del rischio costiero Federica Bruno Gabriele Freni Gaetano Di Bella
GEOS-03/B                   
CEAR-05/A II Rischio da frana e pianificazione del territorio Francesco Castelli Valentina Lentini Pasquale Massimiliano 

Mastrosimone

Indirizzo: Gestione delle Infrastrutture civili LM-23

Indirizzo: Protezione Sostenibile dell'ambiente LM-35

A


